
1

DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, DEL SISTEMA
INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’articolo 32 che
stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

Considerato che CONSIP ha bandito una procedura ristretta, suddivisa in quattro lotti, per
l’affidamento dei “servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Realizzazione di Portali e
Servizi on-line e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni - (ID SIGEF
1403)” nota come Gara SPC Cloud, e che il Lotto 2, inerente i Servizi di Identità Digitale e
Sicurezza Applicativa, è stato assegnato al Raggruppamento la cui mandataria è Leonardo
S.p.A. e le società mandanti sono IBM, Sistemi Informativi e Fastweb;

Preso atto che la durata del contratto è di cinque anni e che nell’arco di tale periodo ogni
Pubblica Amministrazione potrà acquisire i servizi offerti dalle “Convenzioni” tramite la
stipula di “Contratti Esecutivi” dimensionati tecnicamente in un Piano dei fabbisogni prodotto
in base alle proprie esigenze;

Riscontrato anche che in virtù del DL 17 maggio 2022, n. 50 (GU Serie Generale n.114
del 17-05-2022) Art. 31-bis (Proroga di accordi quadro e convenzioni delle centrali di
committenza in ambito digitale) il Contratto Quadro è stato prorogato fino al 31 dicembre
2022;

Visto il proprio precedente decreto in data 15 luglio 2022, con il quale è stata determinata
la stipula del contratto Contratto Esecutivo di cui al Lotto 2 dell’Accordo Quadro per
l’affidamento dei “servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Realizzazione di Portali e
Servizi on-line e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni - (ID SIGEF
1403)” nota come Gara SPC Cloud, inerente i Servizi di Identità Digitale e Sicurezza
Applicativa, a favore del Raggruppamento la cui mandataria è Leonardo S.p.A. e le società
mandanti sono IBM, Sistemi Informativi e Fastweb S.p.a..

Atteso che CONSIP S.p.a,, anche a seguito del positivo esito giudiziario, ha reso esecutiva
una apposita Convenzione inerente la stipula di un Accordo quadro per i “servizi di sicurezza
da remoto, compliance e controllo - ID 2296” per le Pubbliche Amministrazioni” le quali, di
conseguenza, sono tenute ad aderirvi;

Preso atto che il passaggio dalla precedente fornitura alla nuova fornitura, relativamente ai
servizi relativi alla sicurezza informatica, richiede alcuni passaggi istruttori di elevata
complessità tecnico-amministrativa, per modo che gli stessi non potranno essere conclusi alla
data del 31 dicembre 2022, data di scadenza del Contratto Esecutivo di cui sopra;

Valutato altresì che al fine di garantire la continuità dei servizi di gestione delle identità
digitali e sicurezza applicativa adottati dalla scrivente Amministrazione, tenuto conto della
capillare diffusione e integrazione con il sistema informativo, nelle more dell’individuazione
di una nuova convenzione e delle attività tecniche propedeutiche al subentro, risulta



2

necessario provvedere alla proroga temporale, fino al 30/06/2023, del contratto esecutivo di
cui sopra;

Considerato che tale contratto risulta ancora capiente in quanto, nel corso della vigenza
contrattuale, si è verificato un minor consumo dovuto a mutate esigenze operative rispetto alla
data di redazione del Piano dei Fabbisogni originario;

Ritenuto pertanto necessario addivenire alla stipula di una proroga tecnica del Contratto
Esecutivo di cui al Lotto 2 dell’Accordo Quadro per l’affidamento dei “servizi di Cloud
Computing, di Sicurezza, di Realizzazione di Portali e Servizi on-line e di Cooperazione
Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni - (ID SIGEF 1403)” nota come Gara SPC
Cloud, inerente i Servizi di Identità Digitale e Sicurezza Applicativa, a favore del
Raggruppamento la cui mandataria è Leonardo S.p.A. e le società mandanti sono IBM,
Sistemi Informativi e Fastweb S.p.a., in relazione al tempo tecnico necessario per l’adesione
alla nuova Convenzione CONSIP ID 2296, da prevedersi fino alla data del 30 giugno 2023, e
con la previsione della facoltà di recesso unilateralmente, qualora, prima della sua scadenza,
verranno a prodursi gli effetti del nuovo contratto di appalto stipulato in esito alla procedura
sopra descritta;

Visto il proprio precedente decreto in data 28 novembre 2022, con il quale è stata
determinata la stipula del Contratto esecutivo relativo;

Visto il Contratto Esecutivo, stipulato tra le parti in modalità digitale in data 21 dicembre
2022:

Ritenuto di dover procedere alla approvazione relativo Contratto Esecutivo,
D E T E R M I N A

Articolo 1
Approvazione del contratto esecutivo

1. Ai sensi di quanto indicato in preambolo, è approvato il contratto Esecutivo di proroga
tecnica fino al 30 giugno 2023 e con facoltà di recesso anticipato per l’Amministrazione, di
cui al Lotto 2 dell’Accordo Quadro per l’affidamento dei “servizi di Cloud Computing, di
Sicurezza, di Realizzazione di Portali e Servizi on-line e di Cooperazione Applicativa per le
Pubbliche Amministrazioni - (ID SIGEF 1403)” nota come Gara SPC Cloud, inerente i
Servizi di Identità Digitale e Sicurezza Applicativa, a favore del Raggruppamento la cui
mandataria è Leonardo S.p.A. e le società mandanti sono IBM, Sistemi Informativi e
Fastweb S.p.a..

Articolo 2
Importo

1. L’onere economico di cui alla predetta proroga tecnica è pari ad € #189.371,50# IVA
esclusa.

Articolo 3
Controllo

1. Il presente decreto è inviato al coesistente Ufficio Centrale del Bilancio, ai sensi del decreto
legislativo 30 giugno 2011, n. 123, unitamente alla documentazione a corredo dell’impegno
contabile di spesa.

Roma, il 22 dicembre 2022
IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Viggiano


		2022-12-22T18:34:57+0000
	VIGGIANO GIUSEPPE




